198

Orvielo, 16 janvier 1263.

Eisdem committit archiepiscopum Coloniensem compellant ut proscriptos civitatem Coloniensem exire faciat. (REG. 26, anni II, n° 61, fol. 68.)

« *Eisdem.* Ad audientiam nostram pervenit quod bone memorie C., Coloniensis archiepiscopus, quosdam campsores etc., ut in secunda proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque, verum cum inter cetera que idem arbitrium continebat hoc esset expressum quod dictus E. archiepiscopus Coloniensem intrare deberet, recepturus emendam in arbitrio ipso expressam et fidelitatem ab omnibus supradictis, et in palatio suo resideret, fidelitatem recepturus eandem, ipse per impressionem populi quamdam non rationis sed voluntatis sententiam super restituendis proscriptis ipsis civitati prefate dictavit, seu per quosdam dictari nobiles toleravit; cujus sententie pretextu sic proscripti ad civitatem ipsam presumptuose reversi, scabinatus officium quod prius gerebant, assumere, ac amovere illos quos in memoratis officiis C. archiepiscopus constituerat, sibi officia pristina usurpare temere presumpserunt, magistris fraternitatum seu officiorum ac civibus Coloniensibus, quibus iidem magistri presunt, eos potissimum manutenentibus favore dampnabili in huiusmodi presumptione. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, circa dictum archiepiscopum fide et juramento huiusmodi relaxatis, dictos proscriptos quod, huiusmodi officio dimisso, civitatem exeant supradictam et eosdem magistris et cives quibus presunt, quod ab omni super hoc eorundem proscriptorum favore et auxilio desistentes et eis in hiis que ad dictum scabinatus officium pertinent, nullatenus intendentes, ipsi archiepiscopo ad amovendum ipsos ab huiusmodi officio et expellendum eos ab eadem civitate, oportunitate ac debitum auxilium largiantur, monitione premissa, per excommunicationis in personas et, si eorum protervitas meruerit, interdicti in civitatem Coloniensem, appellatione remota, cogatis. Invocato ad hoc etc. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, xvii kalendas februarii, anno ii°. »

199

Orvielo, 13 février 1263.

Fratrem Henricum, de ordine Minorum, quondam episcopum Curoniensem, a capitulo Kimensi in episcopum Kimensem electum, Kimensi ecclesie praeficit. (REG. 26, anni II, n° 62, fol. 68.)

« *Universo clero civitatis et diocesis Kimensis.* Divine sapientie inscrutabilis —. Datum apud Urbemveterem, idus februarii, anno ii. »

In e. m. universo populo civitatis et diocesis Kimensis.

In e. m. venerabili fratri, fratri Henrico de ordine fratrum Minorum, episcopo Kimensi.

200

Orvielo, 13 février 1263.

Episcopo Ratisponensi mandat quatenus praedicto Kimensi episcopo reverentiam et obedientiam debitam faciat exhiberi. (REG. 26, anni II, n° 63, fol. 68 v°.)

«.. *episcopo Ratisponensi.* Cum olim Kimensi —. Datum apud Urbemveterem, idus februarii, anno ii°. »

201

Orvielo, 31 décembre 1263.

Capitulo et clero civitatis et diocesis Coloniensis nunciat se in Coloniensem archiepiscopum confirmasse Engelbertum, a canonicis electum. (REG. 26, anni II, n° 64, fol. 69.)

« *Capitulo et clero civitatis et diocesis Coloniensis.* Plantans a principio Dominus Deus ecclesie paradysum in quo posuit hominem quem formarat, inter alia ligna pomifera pulchra visu et ad vescendum suavia, in medio ejustamquam lignum vite Coloniensem ecclesiam salubri dispositione produxit, et eam venerandam universitati fidelium stabilivit, ipsam metropolitice dignitatis insigniis honorando, radicans ipsam in populo honorificato et ad ejus cultum deputando vos, filii capitulum, diversis meritis precellentes, qui sanis advertentes sensibus et prudentie consiliis providentes quod expediebat ecclesiam tam nobilem sponsum habere virtutum meritis et nature dotibus speciosum, et honorificatum populum presule regi scientia predito et stipato potentia seculari ac membra nobilia decorari capite generoso, ad venerabilem fratrem nostrum Engelbertum, Coloniensem archiepiscopum, tunc prepositum Coloniensem, consulte deliberationis oculos extendistis tamquam ad virum meritis istis et aliis tantis sufficientem oneribus, et tam magnis honoribus congruentem.

Ipsa siquidem ecclesia pastoris solatio destituta, vos, filii capitulum, die ad electionem prefixa, presentibus omnibus qui volebant, debebant et comode poterant interesse, ipsum in vestrum pastorem et archiepiscopum quasi per divinam inspirationem canonice ac concorditer elegistis, et, presentato nobis electionis decreto, supplicastis humiliter ut electionem ipsam confirmare de consueta benignitate sedis apostolice dignaremur. Ipso igitur archiepiscopo propter hoc in nostra presentia constituto, electionem eandem examinari fecimus diligenter et quia ipsam invenimus de persona non solum ydonea, sed etiam premissis et aliis meritis precellente canonice celebratam, eam de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam, consecrationis munus sibi de nostris manibus impendentes, sibique palleum de corpore beati Petri sumptum, in signum quidem plenitudinis pontificalis officii tribuentes —. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas januarii, anno secundo. »

In e. m. universis episcopis suffraganeis Coloniensis ecclesie.

In e. m. archiepiscopo Coloniensi.

In e. m. populo civitatis et diocesis Coloniensis.

In e. m. nobiles viris universis ministerialibus et vassallis Coloniensis ecclesie.

202

Orvieto, 28 janvier 1263.

Archiepiscopo Tyrensi mandat quatenus novam ordinationem ecclesie parrochialis s. Mariae de Salmuro ab episcopo Andegavensi factam, auctoritate apostolica confirmet. (REG. 26, anni II, n° 65, fol. 69 v°.)

« .. archiepiscopo Tyrensi. Ecclesiarum omnium regimini, disponente Domino, licet immeriti presidentes, circa singulas sollicitè vigilare tenemur in hiis maxime per que cultus divini nominis in eis valeat augmentari. Accepimus siquidem quod venerabilis frater noster .. episcopus Andegavensis, et quamplures illarum partium clerici in parrochiali ecclesia sancte Marie de Salmuro, Andegavensis diocesis, in qua duo monachi monasterii sancti Florentii de Salmuro et plures seculares capellani ab ipsa obtinentes beneficia commorantur, cupiunt de bonis suis propriis creare prebendas, ut per hoc eadem ecclesia, sicut in facultatibus sic et in servitoribus augmentata, decentius divinis laudibus ibidem jugiter insistatur. Nos igitur qui cultum divinum ampliari cupimus, volentes pium ac laudabile dictorum episcopi et clericorum in hac parte desiderium adimplere, ac de circumspectione tua plenam in Domino

fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si tibi constiterit ita esse, prefatis monachis ad monasterium ipsum remissis, vel per eorum abbatem in aliquo prioratu ejusdem monasterii collocatis, ac reservatis ipsi monasterio cunctis aliis juribus necnon universis redditibus et proventibus que ad illud in dicta noscuntur ecclesia pertinere, prebendas hujusmodi de bonis, que ad id sufficientia nominati episcopus et clerici seu alii propter hoc duxerint exhibenda, in prefata ecclesia creare auctoritate nostra procures, ab illis qui eas creaverint retinendas dum vixerint, et postmodum personis ydoneis per illum ad quem ipsarum pertinebit collatio, conferendas, instituens eos hac vice in eadem ecclesia in canonicos et in fratres. Contradictores etc. — Ita tamen quod presbitero, qui ad presens curam et regimen gerit ecclesie supradicte, illisque qui eidem in hujusmodi regimine ac cura successerint, quos volumus ad eadem regimen et curam, sicut hactenus fieri consuevit, assumi, necnon et capellanis predictis pars proventuum et quicquid juris idem presbiter seu memorati capellani ad presens in ecclesia ipsa habere noscuntur, salva et integra reserventur. Datum apud Urbemveterem, v kalendas februarii, anno 11. »

203

Orvieto, 9 janvier 1263.

Archiepiscopo Tyrensi mandat ut centesimam omnium ecclesiasticorum proventuum in regno Francie ac diocesi Cameracensi ad quinquennium pro succursu Terrae Sanctae concessam, colligat. (REG. 26, anni II, n° 66, fol. 69 v°; PORTHAST 18461.)

« *Eidem.* Clamante instanter ad —. Datum apud Urbemveterem, v idus januarii, anno 11°. »

204

Orvieto, 12 janvier 1263.

Episcopo Monasteriensi indulget ut tribus clericis idoneis de totidem beneficiis, in sua civitate vel diocesi existentibus et ad cujuscumque collationem spectantibus, providere valeat. (REG. 26, anni II, n° 67, fol. 70 v°.)

« .. episcopo Monasteriensi. Tuam volentes honorare —. Datum apud Urbemveterem, 11 idus januarii, anno 11°. »

205

Orvieto, 22 février 1263.

Priori s. Savinae Januensis mandat quatenus Nicolao de Levanco, canonico ecclesiae s. Mariae de Castello Januensi, de aliqua praepositura vel archipresbyteratu aut alio ecclesiastico beneficio vacante vel quamprimum vacaturo providere valeat. (REG. 26, anni II, n° 68, fol. 70.)

« .. prioris. Savinae Januensis. Volentes dilecto filio —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas martii, anno secundo. »

206

Orvieto, 8 février 1263.

Jacobum, electum Ebredunensem, eidem praeficit ecclesiae. (REG. 26, anni II, n° 69, fol. 70 v°.)

« .. electo Ebredunensi. Exultat cor nostrum, etc. — Sane venerabili fratre nostro .. Ostiensi episcopo, tunc archiepiscopo Ebredunensis ecclesie, suis magnificis exigentibus meritis, ad honorem cardinalatus assumpto, dilecti filii capitulum ejusdem ecclesie, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse pro futuri substitutione pastoris, ut moris est, convenientes in unum, dilectis filiis Petro de Virduo, cantori, Lambertino et Guillelmo, ejusdem ecclesie canonicis, providendi ea vice cum consilio et assensu ipsius episcopi eidem ecclesie de pastore, si de nostre procederet beneplacito voluntatis, contulerunt unanimiter plenariam potestatem. Eisdem vero cantore et canonicis apud sedem apostolicam constitutis et in personam tuam dirigentibus concorditer vota sua, nos attendentes quod diversarum virtutum titulis insignitus et habitus multipliciter in conspectu sedis apostolice gratiosus, attolli dignis honoribus promereris, te de nostrorum fratrum consilio ac apostolice plenitudine potestatis, ad supplicationem quoque cantoris et canonicorum eorundem factam nobis, de assensu ejusdem episcopi prefecimus eidem Ebredunensi ecclesie in archiepiscopum et pastorem —. Datum apud Urbemveterem, vi idus februarii, anno II. »

In eundem modum capitulo Ebredunensi.

Exultat, etc. —, ut in prima proxima superiori usque constitutis, et in personam dilecti filii Jacobi, electi Ebredunensis tunc prefate ecclesie prepositi, dirigentibus, etc., usque ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem electum devote suscipientes et honorifice pertractantes, ei tamquam patri et pas-

tori animarum vestrarum, obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote, ac humiliter observando. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eundem modum suffraganeis Ebredunensis ecclesie.

Exultat, etc. —, ut in prima usque constitutis, in personam dilecti filii Jacobi, electi Ebredunensis, tunc prefate ecclesie prepositi, dirigentibus etc. —, usque ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem electo tamquam metropolitano vestro intendatis et obedire curetis. Alioquin sententiam, etc. Datum apud Urbemveterem, vi idus februarii, anno secundo.

In eundem modum vassallis ecclesie Ebredunensis.

Exultat, etc. —, ut in proxima superiori usque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem electo homagium et juramenta fidelitatis, prout tenemini, exhibere curetis. Alioquin sententias sive penas quas ipse per se vel per alium seu alios spiritaliter vel temporaliter rite tulerit in rebelles, ratas, etc. — usque observari. Datum ut supra. »

207

Orvieto, 18 février 1263.

Episcopo, capitulo et clero Anagninis indulget ut eorum familiares et servientes in foro civili convenire nequeant et in datiis contribuere minime teneantur. (REG. 26, anni II, n° 70, fol. 71.)

« .. episcopo, capitulo et clero Anagninis. Meritis vestre devotionis —. Sane lecta coram nobis vestra petitio continebat, quod .. potestas, consilium et populus civitatis Anaguine, familiares et servientes vestros ad forum eorum pertinere dicentes, in ipsos sicut in alios homines prefate civitatis jurisdictionem exercere nituntur, quamquam tu, frater episcope, paratus existas universis conquerentibus de prefatis familiaribus et servientibus exhibere coram te justitie complementum, dictosque familiares et servientes ad solvendum et contribuendum cum aliis civibus Anagninis in datiis, collectis, angariis, perangariis, expensis et aliis oneribus supradicte civitatis propria temeritate compellunt in vestrum prejudicium et gravamen. Quare humiliter petebatis a nobis ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus.

Nos itaque vestris in hac parte gravaminibus occurrere cupientes, ut familiares et servientes vestri commensales dumtaxat in predicto foro conveniri nequeant et in datis et aliis premissis solvere et contribuere minime teneantur, nec ad ea compelli valeant, sine speciali mandato sedis apostolice, faciente plenam et expressam de presentibus mentionem, vobis auctoritate apostolica indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis, etc. — Datum apud Urbem veterem, xii kalendas martii, anno ii. »

208

Orvieto, 21 février 1262.

Episcopo Vieano mandat ut electionem et personam abbatis electi monasterii Montis Virginis, Avellinensis diocesis, qui propter dieti monasterii paupertatem sedem apostolicam nequit adire, examinet, ipsumque in abbatem confirmet, juramento ecclesie Romanae praestari solito prius recepto. (REG. 26, anni IV, n° 71, fol. 71.)

« .. *episcopo Vicano*. Ex parte dilectorum — Datum apud Urbem veterem, viii kalendas martii, anno ii »

209

Orvieto, 23 mars 1263.

Isabellam monasterio monialium s. Mariae Trecensis prae-
ficit in abbatissam. (REG. 26, anni II, n° 72, fol. 71.)

« *Ysabeli*, *abbatisse monasterii monialium sancte Marie Trecensis, ordinis sancti Benedicti*. Dum curam omnium ecclesiarum — Inter alias autem monasterium beate Marie Trecensis, ordinis sancti Benedicti, speciali prosequi favoris prerogativa tenemur, cum fuerit solum natalis nostre parrochialis ecclesie infra septa ipsius monasterii constitute, et, dato nobis in eadem ecclesia sacramento baptismatis, annos ibidem exegerimus pueriles. Inducit nos itaque tam pastoralis officii debitum, quam ipse naturalis affectus, ut predicti monasterii studeamus precavere dispendiis et ejus, quantum cum Deo possumus, commoda promovere. Sane, monasterio ipso abbatisse regimine destituto, contigit in eo duas electiones, unam videlicet de te, tunc infirmaria, reliquam vero de Emeniardi, thesauraria dicti monasterii, in discordia celebrari. Orta igitur super hoc inter te ac eandem, E. materia questionis et hujusmodi negotio per appellationem ad sedem apostolicam devoluto, nos dilecto filio .. abbati monasterii Deruensis, Cathalau-nensis diocesis, negotium ipsum per litteras nostras sub certa forma commisimus terminandum. Cumque

idem negotium fuisset ad nos per appellationem iterato delatum, tandem, procuratoribus partium in nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum J., sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem, eo quod causam appellationis in partibus illis duxeramus committe-
tendam, aliis non obstante, in ipso negotio deputavimus dictis partibus auditorem. Ceterum, cum idem cardinalis nobis et fratribus nostris merita ipsius negotii que, servato juris ordine, plene discusserat, retulisset, nos, eisdem meritis intellectis et cum dictis fratribus deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio predictas electiones, non personarum sed ipsarum electionum vitio, justitia cassavimus exigente, illas nichilominus cassas et irritas nuntiantes. Verum, ne memoratum monasterium cujus statum prosperum multo desiderio affectamus, prolixioris vacationis incommoda deplorare cogatur, te de cujus prudentia, vita et conversatione laudabili, morumque gravitate bonum nobis a fidedignis testimonium perhibetur, cuique generis nobilitas dicitur suffragari, eidem monasterio in abbatissam prefecimus de apostolice plenitudine potestatis — Datum apud Urbem veterem, x kalendas aprilis, anno ii. »

210

Orvieto, 12 février 1263.

Omnes domos monialium s. Lazari de Bethania in Acconensi civitate, in regno Cypri et alibi constitutas, ab omni archiepiscoporum et episcoporum jurisdictione eximit. (REG. 26, anni II, n° 73, fol. 71 vo.)

« .. *abbatisse et conventui monasterii sancti Lazari de Bethania, ordinis sancti Benedicti, Jerosolimitane diocesis*. Circa preclaram Jerosolimitanam ecclesiam — Sane, hostibus catholice fidei et persecutoribus nominis christiani, scilicet reprobis et spurcidis Sarracenis, civitatem Jerosolimitanam, cunctis mundi provinciis digniorem, terribili Dei judicio detinentibus occupatam, vos et quamplures alie religiose persone civitatis ejusdem sueque diocesis ecclesie prefate subjecte in civitate Acconensi coacte fuistis anxio spiritu commorari, quousque Regis eterni benignitas juxta suorum pia vota fidelium clementer super hoc duxerit providendum. Ne itaque vos ipsius ecclesie filie speciales interim hominum afflicte molestiis, occasionem aliquam tepescendi circa divini cultus studium habeatis, sed eo major delectatio vobis in illo proveniat, quo per apostolice sedis auxilium obtinebit vestra devotio status tranquilli et liberi fulcimentum, nos vestris precibus inclinati, domum quam in civitate Acconensi habetis, ac vestri monasterii prioratus et membra existentia in quibus-

cumque partibus transmarinis et etiam regno Cipri, eorumque priorissas et sorores ab omni jurisdictione, potestate ac dominio archiepiscoporum et episcoporum omnium in quorum provinciis et diocesibus partium et regni predictorum hujusmodi domus, prioratus et membra ipsa consistunt, et aliorum quorumlibet prelatorum seu capitulorum tam cathedralium quam aliarum ecclesiarum et omnium ecclesiasticarum personarum totaliter et perpetuo auctoritate apostolica eximimus, statuantes ut monasterium, domus, prioratus et membra ipsa cum priorissis et sororibus eorum in spiritualibus et temporalibus soli Jerosolimitane ecclesie ipsiusque patriarche, qui pro tempore fuerit, et nulli alii sint subjecta; ita quod nec dicti archiepiscopi, episcopi et prelati, capitula ecclesiasticeque persone nisi tantum dictus patriarcha, monasterium, domum, prioratus et membra eadem, utpote ab illorum jurisdictione prorsus excepta, vel vos aut priorissas et sorores easdem communiter vel divisim interdicerere, suspendere vel excommunicare valeant aut alias quocumque modo in vos monasterium, domum, prioratus et membra predicta vel priorissas et sorores easdem, potestatem vel jurisdictionem aliquam exercere. Nos enim, si secus presumptum fuerit, decernimus irritum et inane. Nulli ergo nostre concessionis, constitutionis et exemptionis, etc. — Datum apud Urbemveterem, ii idus februarii, anno ii. »

211

Orvieto, 18 mars 1263.

Prioratum s. Lazari Nicosiensem, ordinis s. Benedicti, ad monasterium s. Lazari de Bethania spectantem, a jurisdictione archiepiscopi et ecclesie Nicosiensis eximit, cumque subjectum esse soli patriarche Jerosolimitano decernit. (REG. 26, anni II, n° 74, fol. 71 vo.)

« *Eisdem.* Sincere caritatis affectum — Datum apud Urbemveterem, xv kalendas aprilis, anno ii. »

212

Orvieto, 18 mars 1263.

Licentia testandi. (REG. 26, anni II, n° 75, fol. 71 vo.)

« .. *episcopo Paphensi.* Devotionis tue precibus inclinati, quod de hiis que tibi superfuerint ex parsimoniis reddituum obvenientium tibi ab ecclesia Paphensi, in ultima voluntate usque ad summam trium milium bisantium Saracenatorum libere et pie, prout secundum Deum anime tue salutem expedire videris, disponere va-

leas ac testari, fraternitati tue auctoritate presentium duximus concedendum — Datum apud Urbemveterem, xv kalendas aprilis, anno ii. »

213

Orvieto, 5 mars 1263.

Episcopo Warmiensi, apostolice sedis legato, mandat ut ad requisitionem magistri Hospitalis s. Mariæ Theutonicorum Jerosolimitanorum, Emundum de Werd, presbyterum, fratrem ejusdem Hospitalis vel aliquem alium fratrum clericorum ipsius Hospitalis praeferat episcopatum Curoniensi. (REG. 26, anni II, n° 76, fol. 72; POTTHAST 18496.)

« .. *episcopo Warmiensi, apostolice sedis legato.* In nostra sollicitate — Cum itaque nos pridem venerabilem fratrem nostrum, Henricum de Luzemburgo, quondam episcopum Curoniensem, absolventes a vinculo quo Curoniensi episcopatu tenebatur astrictus, eum ad regimen episcopatus Kymensis, tunc pastore vacantis, duxerimus transferendum, dictusque Curoniensis episcopatus propter hoc vacet ad presens, nos dignum esse providimus ut in pastorem sibi de persona idonea consulamus. Hinc est quod nos obtentu dilecti filii A., magistri Hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani cujus principaliter super hoc volumus honorare personam, ac etiam intuitu dilectorum filiorum magistri Johannis de Capua, notarii, et Wultardi, capellani et penitentiarii, necnon Hermanni de Livonia, hostiarii nostrorum, Hospitalis ejusdem fratrum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad requisitionem ipsius magistri A., dilectum filium Emundum de Werd, presbyterum, fratrem Hospitalis ejusdem, virum utique per ipsos de litterarum scientia et honestate morum, ac de circumspecta industria commendatum, seu aliquem alium de fratribus clericis ipsius Hospitalis, qui tanto congruat oneri et honori, auctoritate nostra preficias eidem episcopatu Curoniensi, nullum propter hoc ecclesia Rigensi, metropolitana loci, passura prejudicium, in episcopum et pastorem; ac ascitis tibi duobus vel tribus episcopis, ei munus consecrationis impendens, facias sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam exhiberi debitam, nec non de ipsius episcopatus fructibus et proventibus sibi debitis responderi. Contradictores, etc., usque compescendo. Proviso quod idem frater E. vel quicumque alius idoneus de fratribus memoratis, postquam fuerit juxta premissi mandati nostri tenorem in Curoniensem episcopum consecratus, se venerabili fratri nostro.. Rigensi archiepiscopo, representet, exhibiturus ei tamquam metropolitanano suo fidelitatis solite juramentum. Nos enim

nichilominus exnunc irritum decernimus et inane, si secus super dicto episcopatu Curoniensi ab aliquo fuerit attemptatum. Datum apud Urbemveterem, in nonas martii, anno 11^o. »

214

Orvieto, 19 mars 1263.

Manfredo, Veronensi electo, mandat ut monasterio s. Victoris de Clusis, ordinis s. Benedicti, Camerinensis diocesis, abbatem praeferat. (REG. 26, anni II, n^o 77, fol. 72.)

« *Manfredo Veronensi electo, capitaneo et rectori ducatus Spoletani et Marchie Anconitane.* Intelleximus quod, monasterio sancti Victoris de Clusis, ordinis s. Benedicti, Camerinensis diocesis, pastoris solatio destituto, quidam ex monachis ipsius monasterii dilectum filium Andacondeum, sancti Angeli de Monte, Nucérine, reliqui vero Gratianum, sancti Antimi, Clusinediocesium, monasteriorum, ejusdem ordinis, abbates, ad regimen ipsius monasterii sancti Victoris, in discordia postularunt. Cum igitur terra de Clusis, in qua monasterium ipsum sancti Victoris consistit, atherere dicatur Manfredo, quondam principi Tarentino, persecutori Romane ecclesie manifestò, nosque olim de fratrum nostrorum consilio duxerimus inhibendum universis capitulis, collegiis et conventibus omnium ecclesiarum et monasteriorum existentium in terris predicto Manfredo adherentibus seu faventibus, ne ad providendum ecclesiis et monasteriis ipsis de pastoribus, cum vacaverint, per electionem vel postulationem procedere quoquomodo presumant, decernentes irritum et inane quicquid contra hujusmodi inhibitionem nostram contingeret attemptari; propter quod constat postulationem hujusmodi utpote contra et post inhibitionem ipsam presumptas, et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsas, penitus nulla esse, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus quatinus, postulationibus hujusmodi auctoritate nostra cassatis, immo potius cassis et irritis nuntiatis, ad providendum eidem monasterio sancti Victoris, ne ex vacatione diutina incurrat gravia in spiritualibus et temporalibus detrimenta, de predicto Andacondeo, de cujus firma devotione circa nos et Romanam ecclesiam laudabile nobis testimonium perhibetur, vel de alia persona ydonea que tanto congruat oneri et honori auctoritate apostolica procedas, prout bono statui ipsius monasterii et honori ecclesie videris expedire, faciens ei de quo dicto monasterio sancti Victoris provideri contigerit, a monachis et aliis ipsius monasterii subditis tamquam patri et pastori animarum suarum obedientiam et reve-

rentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. — Non obstante etc. — Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas aprilis, anno 11. »

215

Orvieto, 6 février 1263.

Sententia in causa vertente inter Lugdunensem electum ex parte una, et Flandriae Hanoniaeque comitissam, Guidonem, natum ejus, Flandriae comitem, Johannem clericum, nepotem ipsius comitissae et comitis filium, ac decanum et capitulum Brugensis ecclesiae ex altera, super praepositura ipsius ecclesiae Brugensis, cancellaria Flandriae, necnon et ipsarum proventibus. (REG. 26, anni II, n^o 78, fol. 72 vo.)

« *Philippo, Lugdunensi electo.* Olim inter te ex parte una, et dilectam in Christo filiam, nobilem mulierem, M., Flandrie et Hanonie comitissam, ac nobilem virum, Guidonem, natum ejus, Flandrie comitem, et Johannem clericum, nepotem ipsius comitisse, dicti comitis filium, ac decanum et capitulum ecclesie Brugensis ex altera, super praepositura ipsius ecclesie, cancellaria Flandrie, ac omnibus juribus et pertinentiis ipsarum, necnon super redditibus, fructibus et proventibus perceptis, seu qui percipi potuerunt ex ipsis, et super collationibus prebendarum ejusdem Brugensis ecclesie factis tam a te quam a predicto nepote comitisse prefate ratione praepositurae et cancellariae predictarum, dampnis etiam et injuriis que hujusmodi occasione controversie tantu quam quidam nuntii et executores tui et aliqui canonici dicte Brugensis ecclesie tibi adherentes dicebatis vos esse passos, et certis aliis articulis exorta materia questionis, tandem dilectus filius Borno, prior prioratus Belli Vicini et magister Rodolphus de Viviaco tui, magister vero Johannes de Douring comitisse, filii, nepotis, decani et capituli predictorum procuratores, specialia mandata super hiis ab ipsis habentes, libera ac spontanea voluntate in dilectos filios nostros H., tituli sancte Sabine presbiterum, et O., sancte Marie in Via Lata diaconum cardinales, de alto et basso libere et absolute sub certis forma et pena super omnibus predictis et singulis compromittere curaverunt. Nos quoque cardinalibus eisdem super predictis omnibus exequendis dedimus plenariam potestatem, eisque viva voce mandavimus ut in premissis procederent et auctoritate nostra nichilominus ordinarent, secundum quod ex forma compromissi concedebatur eisdem et sicut viderent ipsi negotio expedire. Sane memorati cardinales, eisdem compromisso, potestate ac mandato receptis, negotii quoque meritis plena deliberatione discussis, per certam ordinationem questionem hujusmodi termi-

narunt, prout in litteris inde confectis dictorum cardinalium munitis sigillis, plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ordinationem eandem ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem dictarum litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Domini, amen. In causa que vertebatur inter venerabilem patrem, dominum Philippum, Lugdunensem electum, ex parte una, et nobilem mulierem Margaritam, Flandrie et Haynonie comitissam, nobilem virum Guidonem, filium ejus, comitem Flandrie, ac Johannem, nepotem ipsius comitis, filium ejusdem comitis, et . . decanum et capitulum ecclesie Brugensis ex altera, super prepositura Brugensis ecclesie, cancellaria Flandrie et omnibus juribus et pertinentiis ipsarum, necnon super redditibus, fructibus et proventibus perceptis seu qui percipi potuerunt ex ipsis, et super collationibus prebendarum ipsius Brugensis ecclesie et aliis factis tam ab ipso electo, quam a memorato nepote dicte comitis racione prepositure ac cancellarie predictarum dampnis et injuriis, que occasione hujusmodi questionis passi dicuntur memoratus electus, nuntii et executores sui, necnon (*sic*) et quidam canonici memorate ecclesie ipsi adherentes electo, ac quibusdam aliis articulis, discretus vir dominus Borno, prior Pontis Belli-Vicini et magister Rodulfus de Viviaco, domini electi, et magister Johannes de Douring, comitis, filii et nepotis predictorum, ac decani et capituli ecclesie memorate procuratores, habentes ab ipsis ad omnia infrascripta mandata, non dolo nec fraude inducti, nec vi vel metu coacti, set libera et spontanea voluntate, videlicet memorati prior et Rodulfus de discreti viri Jacobi, prepositi Ebredunensis, domini pape capellani, et magister Johannes de fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum, presentium et mandantium consilio et assensu, in nos, fratrem Hugonem, tituli sancte Sabine presbiterum, et Octavianum, sancte Marie in Via Lata diaconum cardinales, alte et basse, libere et absolute, super omnibus predictis et singulis, sub certis pena et forma compromittere curaverunt, prout in instrumento publico inde confecto per manum Raymundi de Campaniaco, publici notarii, plenius continetur, cujus tenor talis est :

« In nomine Domini, amen. Cum inter venerabilem patrem, dominum Philippum, Lugdunensem electum, ex una parte, et nobilem mulierem Margaritam, Flandrie et Haynonie comitissam, et nobilem virum Guidonem, filium ejus, comitem Flandrie, ac Johannem, nepotem ipsius comitis, filium ejusdem comitis et . .

decanum et capitulum Brugenses ex altera, super prepositura Brugensis ecclesie, cancellaria Flandrie et omnibus juribus et pertinentiis ipsarum, necnon super redditibus, fructibus et proventibus perceptis seu qui percipi potuerunt ex ipsis, et super collationibus prebendarum ipsius Brugensis ecclesie et aliis factis tam ab ipso electo, quam a memorato nepote dicte comitis, racione prepositure et cancellarie predictarum, dampnis et injuriis que occasione questionis hujusmodi passi dicuntur memoratus electus, nuntii et executores sui, necnon et quidam canonici ecclesie memorate ipsi adherentes electo, ac quibusdam aliis articulis orta esset materia questionis, discretus vir dominus Borno, prior Pontis Belli-Vicini, et magister Rodulfus de Viviaco, domini electi, et magister Johannes de Douring, comitis, filii et nepotis predictorum ac decani et capituli ecclesie memorate procuratores, habentes ab ipsis ad omnia infrascripta mandata, quorum tenores inferius inseruntur, non dolo, non fraude inducti nec vi vel metu coacti, set libera et spontanea voluntate, videlicet memorati prior et Rodulfus de discreti viri Jacobi, prepositi Ebredunensis, domini pape capellani, et magister Johannes de fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum, presentium et mandantium consilio et assensu compromiserunt alte et basse, libere et absolute in reverendos patres, dominum Hugonem, tituli s. Sabine presbiterum, et O., s. Marie in Via Lata diaconum cardinales, tamquam in arbitros, arbitratores, laudatores, ordinatores, diffinitores seu amicabiles compositores super omnibus et singulis supradictis et aliis ea contingentibus vel ad ea pertinentibus, seu que ipsi domini cardinales ad ea putaverint pertinere, et super omni jure que alterutri partium competebat vel competere poterat, seu alterutra partium sibi vindicabat vel defendebat in premissis vel aliquo predictorum; quod quidem jus utraque pars libere posuit in manibus cardinalium eorundem habentium ad hoc et ad omnia que in compromisso hujusmodi continentur, a domino nostro summo pontifice auctoritatem et speciale mandatum, prout iidem domini cardinales et partes etiam asserebant, et dederunt iidem procuratores eisdem dominis cardinalibus expresse plenam et liberam potestatem judicandi, diffiniendi, laudandi, arbitrandi, disponendi, providendi, declarandi et interpretandi semel vel pluries super premissis et eorum singulis, prout eis placuerit et videbitur expedire, et specialiter adjudicandi alteri parti preposituram et cancellariam predictas, sive de novo conferendi, et relique parti super prepositura et cancellaria predictis perpetuum silentium

imponendi, necnon et conferendi in bonis vel super bonis illius qui preposituram eandem obtinebit, et specialiter comitis et comitisse, videlicet super et in comitatu Flandrensi vel aliis bonis eorum, certam annuam pensionem certo tempore persolvendam illi, si ad vitam illius pensionem hujusmodi duxerint conferendam, et apponendi circa hec penas spirituales et alias, ac leges et condiciones quascumque voluerint et viderint expedire, et moderandi penam inferius exprimentam tam circa quantitatem ipsius, quam circa modum et tempus commissionis ejusdem. Promiserunt insuper dicti procuratores sibi ad invicem necnon et ipsis dominis cardinalibus stipulatione sollempni et corporali prestito juramento, nomine et in animas illorum quorum procuratores existunt, omnia predicta et singula, et quicquid predicti domini cardinales semel vel pluries judicando, diffiniendo, laudando, arbitrando, disponendo, providendo, declarando et interpretando diebus feriatis et non feriatis, partibus presentibus vel absentibus, vel altera presente et alia absente per contumaciam vel alias, servato juris ordine vel non servato, in scriptis vel sine scriptis, super premissis duxerint statuendum, inviolabiliter observare et contra ea vel ipsorum aliquid per se vel per alium non venire, sub pena quatuor milium marcarum argenti totiens committenda, secundum ipsorum cardinalium moderamen, et solvenda parti parenti dictis laudo, diffinitioni, arbitrio, dispositioni et provisioni predictorum cardinalium a parte non parente, quotiens contraventum fuerit in premissis vel aliquo predictorum, ita quod, pena soluta vel non, dicta diffinitio, laudum, arbitrium, dispositio, provisio, declaratio et interpretatio nichilominus valeant et rata et firma consistent. »

Tenor vero procuratorii dicti domini electi talis est:

« Nos, Philippus, miseratione divina prime Lugdunensis ecclesie electus, prepositus ecclesie sancti Donatiani Brugensis et cancellarius Flandrensis, notum fieri volumus universis quod nos religiosum virum B., priorem Pontis Belli-Vicini, et magistrum Rodulfum de Viviaco, clericum, procuratores et nuntios nostros constituimus ad exponendum sanctissimo patri, domino Urbano, summo pontifici, injurias tam nobis quam multis ejusdem ecclesie canonicis in hac parte nobis adherentibus irrogatas per nobilem mulierem M., comitissam, et nobilem virum .. comitem Flandrensem, necnon et J., ejusdem comitis filium, in preposituram nostram prelicte ecclesie et cancellariam Flandrensem, intrusum, per .. decanum et canonicos quosdam ecclesie supradicte, quod non solum in prejudicium nostrum verum etiam in ecclesie Romane contemptum dinosci-

tur redundare, concedentes eisdem et eorum alteri plenam et liberam potestatem agendi, defendendi, excipiendi, replicandi super predictis et dependentibus ex eisdem contra predictos omnes et singulos, et jus nostrum et nobis adherentium quocumque modo nobis melius expedire noverint, proseguendi. Damus etiam et concedimus predictis procuratoribus vel alteri ipsorum, si alter interesse non posset, plenam et liberam potestatem componendi, transigendi, compromittendi super predictis et ex eis dependentibus sive ad ea pertinentibus, et compositionem, transactionem et compromissum hujusmodi penis et juramenti vallandi et firmandi, necnon subiciendi ordinationi et voluntati domini pape negotium prelibatum, et omnia alia faciendi que nos facere possemus, si presentes essemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per eos vel eorum alterum in predictis et circa predicta fuerit actum vel modo quolibet in judicio vel extra judicium procuratum. In cujus retestimonium et evidentiam pleniorum sigillum nostrum Brugense presentibus litteris duximus apponendum. Datum Nantuaci, xv kalendas aprilis, anno Domini M.CC.LXI. »

Tenor autem procuratorii dicte comitisse talis est :

« Nos, Margarita, Flandrie et Haynonie comitissa, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos dilectos clericos nostros, magistrum Johannem de Douring et Johannem de Gramines, canonicum Curtracensem, seu alterum eorum ponimus loco nostri et nostrorum ad tractandum, componendum, transigendum, compromittendum seu etiam ordinandum super negotio cancellarie Flandrensis nostre et prepositure Brugensis, et super omnibus accessoriis et contingentibus negotium memoratum, cum venerabili patre, domino Philippo, Lugdunensi electo, vel cum illo seu illis quem vel quos dictus electus deputaverit ad premissa seu aliquid premissorum super negotio antedicto et simili modo cum quibuscumque aliis qui in dictis cancellaria et prepositura jus aliquod possint vel debeant reclamare, dantes eisdem clericis nostris seu alteri eorundem potestatem et speciale mandatum dictos tractatum, compositionem, transactionem, compromissionem et ordinationem pena firmandi pecuniaria, si necesse fuerit, ac etiam sacramento, super quo prestando in animam nostram ipsis clericis nostris vel alteri ex ipsis specialem concedimus potestatem. Ratum habiture et firmum quicquid per ipsos vel alterum ex eis factum fuerit in premissis, dum tamen ipsi duo vel alter eorum de consilio viri religiosi fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum de conventu Insulensi, si presens fuerit, processerint sive processerit et con-

sensu super negotio prelibato. Datum anno Domini M.CC.LXI, feria v ante festum beati Dionisii. »

Tenor procuratorii predicti comitis talis est :

« Nos, Guido, Flandrie comes, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos dilectos clericos nostros, magistrum Johannem de Douring et Johannem de Gramines, canonicum Curtracensem, seu alterum eorum ponimus loco nostri et carissimi filii nostri, Johannis, cancellarii Flandrensium et prepositi Brugensis in nostra potestate paterna constituti, ad tractandum, componendum, transigendum, compromittendum, seu etiam ordinandum super negotio cancellarie Flandrensium et prepositure Brugensis et super omnibus accessoriis et contingentibus negotium memoratum, cum venerabili patre, domino Philippo, Lugdunensi electo, vel cum illo seu illis quem vel quos dictus electus deputaverit ad premissa seu aliquid premissorum super negotio antedicto, dantes eisdem clericis nostris seu alteri eorum potestatem et speciale mandatum firmandi dictos tractatum, compositionem, transactionem, compromissionem et ordinationem pena pecuniaria, si necesse fuerit, et etiam sacramento, super quo prestando in animam nostram ipsis clericis nostris vel alteri eorum specialem concedimus potestatem. Ratum habituri et firmum quicquid per ipsos vel alterum eorum factum fuerit in premissis, dummodo ipsi duo vel alter eorum super dicto negotio de consilio viri religiosi fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum de conventu Insulensi, si presens fuerit, processerint sive processerit et consensu. Datum anno Domini M.CC.LXI, feria v ante festum beati Remigii. »

Procuratorii vero dicti Johannis talis est tenor :

« Ego, Johannes, filius illustris viri G., comitis Flandrie, cancellarius Flandrensium et prepositus Brugensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego de consensu et voluntate virorum venerabilium. decani et capituli Brugensis ecclesie, prout in ipsorum litteris super hoc confectis plenius continetur, dilectos clericos meos magistrum Johannem de Douring et Johannem de Gramines, canonicum Curtracensem, seu alterum eorum pono et constituo loco mei ad tractandum, componendum, transigendum, compromittendum seu etiam ordinandum super negotio cancellarie Flandrensium et prepositure Brugensis et super omnibus accessoriis et contingentibus negotium memoratum, cum venerabili patre, domino Philippo, Lugdunensi electo, vel cum illo seu illis quem vel quos dictus electus deputaverit ad premissa vel aliquid premissorum, et simili modo cum quibuscumque aliis qui jus in dictis prepositura et cancellaria possint vel debeant aliquid recla-

mare, dans eisdem clericis meis aut alteri ex eis potestatem et speciale mandatum firmandi dictos tractatum, compositionem, transactionem, compromissionem seu ordinationem pena pecuniaria, si necesse fuerit, ac etiam sacramento, super quo prestando in animam meam ipsis clericis meis aut alteri eorum specialem potestatem concedo. Ratum habiturus et firmum quicquid per ipsos vel alterum eorum factum fuerit in premissis, dum tamen ipsi duo vel alter eorum de consilio viri religiosi fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum de conventu Insulensi, si presens fuerit, super dicto negotio processerint sive processerit et consensu. Datum anno Domini M.CC.LXI, feria v post festum beati Remigii. »

Tenor litterarum dictorum decani et capituli hic est :

« Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus decanus totumque capitulum ecclesie s. Donatiani Brugensis, salutem in Domino. Noveritis quod, cum dominus Johannes, filius illustris domini G., Flandrie comitis, cancellarius Flandrensium et propositus ecclesie nostre Brugensis, de consensu et voluntate nostra dilectos clericos suos, magistrum Johannem de Douring et Johannem de Gramines, canonicum Curtracensem, aut alterum eorum posuerit et constituerit loco sui ad tractandum, componendum, transigendum, compromittendum seu etiam ordinandum super negotio cancellarie Flandrensium et prepositure nostre ecclesie Brugensis, et super omnibus accessoriis et contingentibus negotium memoratum, cum venerabili patre domino Philippo, Lugdunensi electo, vel cum illo seu illis quem vel quos dictus electus deputaverit ad premissa seu aliquid premissorum, concesseritque eisdem clericis suis aut alteri eorum potestatem et speciale mandatum firmandi dictos tractatum, compositionem, transactionem, compromissionem seu ordinationem, pena pecuniaria, si necesse fuerit, aut etiam sacramento et super ipso sacramento in animam suam prestando ipsis clericis suis aut alteri ex ipsis specialem dederit potestatem, ratum habiturus et firmum quicquid per ipsos vel alterum ex eis factum fuerit in premissis, dummodo ipsi duo vel alter ex eis de consilio viri religiosi fratris Michaelis de Novirella, ordinis fratrum Predicatorum de conventu Insulensi, si presens fuerit, processerint vel processerit et consensu super negotio prelibato, nos omnia et singula supradicta rata et firma habentes, quantum in nobis est, promittimus inviolabiliter observare —. In cujus rei testimonium presentibus litteris duximus sigillum nostrum apponendum. Datum anno Domini M.CC.LXI, in die s. Dionisii. »

Ad majorem autem firmitatem et testimonium om-

nium predictorum, nos cardinales predicti, ad rogatum procuratorum ipsorum, presenti publico instrumento sigilla nostra duximus apponenda. Acta sunt hec Viterbii in domo fratrum Predicatorum Viterbiensium, vi die mensis junii exeuntis, indictione v, pontificatus domini Urbani, pape III, anno primo, presentibus domino Hugone de Turre, domini pape capellano, archidiacono Biliomensi in ecclesia Claromontensi, magistris Johanne, archidiacono Thoarcensi in ecclesia Pictaviensi, capellano, et Guillelmo de Morestello, cantore Viridunensi, camerario domini Hugonis cardinalis predicti. ad hoc vocatis testibus et rogatis. Et ego Raymundus de Campaniaco, clericus, auctoritate sancte Romane ecclesie publicus notarius, qui predictis interfui, ea omnia, ut supra legitur, scripsi et in hanc publicam formam redegii ac meo signo signavi rogatus.

Nos igitur, hujusmodi compromisso recepto, addita etiam nobis a domino nostro Urbano, divina providentia summo pontifice, super predictis omnibus et singulis plenaria potestate, et dato nobis oraculo vive vocis ab eodem domino speciali mandato procedendi in premissis secundum quod nobis ex forma conceditur compromissi et sicut videbimus hujusmodi negotio expedire, singulis quoque negotii circumstantiis diligenter inspectis, attendentes quod inter tantas personas nimis esset periculosa discordia, quodque de ipsorum concordia multa bona poterunt provenire, in primis pro bono pacis inter easdem partes conservande, omnes sententias latas in comitissam, comitem et Johannem ac terras ipsorum occasione hujusmodi discordie, quantum ad personas ipsorum et terras, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa specialiter relaxamus. Reliquos autem in quos fuerint hujusmodi sententie promulgate ad venerabiles patres.. Parisiensem vel.. Belvacensem episcopos, quibus super hoc committimus vices nostras, accedere volumus recepturos sine difficultatis obstaculo absolutionis beneficium et dispensationis gratiam super irregularitatibus si quas propter hoc forsitan contraxerunt. Item cassamus, annullamus et viribus omnino carere decernimus omnes litteras pro parte ipsorum comitisse, comitis et Johannis hucusque super hujusmodi negotio negotio (*sic*) impetratas. Volumus etiam et mandamus quod omnis questio super quibuslibet injuriis quibuscumque personis occasione discordie istius illatis et expensis hinc inde factis cessent omnino, et eodem injurie ac expense pro remissis penitus habeantur. Ceterum arbitramur, laudamus, diffinimus et ordinamus, quod memoratus Johannes, comitissa et comes pro subtractis omnibus satisfaciant dicto electo Lugdunensi seu procuratori suo ejus nomine in duobus mili-

bus et sexcentis libris Turonensium. terminis hiis : videlicet de medietate predictae summe in festo beati Martini hyemalis primo venturi, Parisius in domo Militie Templi, de reliqua vero medietate in festo Resurrectionis dominice primo venture ibidem. Item diffinimus et arbitramur quod omnia ea que idem electus vel alius pro eo tamquam prepositus vel cancellarius fecit hucusque seu ratione prepositure vel etiam cancellarie conferendo canonicatus et prebendas Brugensis ecclesie, rata, firma et illibata permaneant, ita quod illi quibus idem electus canonicatus et prebendas contulit, plenum jus habeant in eisdem, et ad pacificam possessionem eorum admittantur et omnia habeant que habituri fuissent, si ad prebendas ipsas recepti fuissent, et omnes electo adherentes eidem qui occasione hujusmodi discordie vel litis suis prebendis destituti fuerint seu dampna passi vel ab ipsa abesse compulsi, restituantur ad plenum, ita quod omnia habeant que alias fuerant habituri et detur omnibus predictis plena securitas per comitissam, comitem et Johannem pro se ipsis et suis. Que vero dictus Johannes vel alius ejus nomine sive pro eo fecit hucusque tamquam prepositus vel cancellarius sive ratione prepositure vel cancellarie, conferendo canonicatus vel prebendas in eadem Brugensi ecclesia seu aliud spirituale faciendo, sint cassa et irrita et omni careant firmitate, et nos nichilominus ea quatenus de facto processerunt, cassamus, cassa et irrita nuntiamus. Nolumus tamen quod illis qui recepti sunt in dicta Brugensi ecclesia auctoritate papali vel qui ut recipiantur insistunt, per hoc aliquod prejudicium generetur. Ceterum volumus et mandamus, ordinamus, arbitramur et diffinimus, quod idem electus nullum jus habeat vel sibi vindicet in prepositura et cancellaria predictis et pertinentiis earundem, nec ratione ipsarum comitisse, comiti vel Johanni predictis in aliquo teneatur, sed specialiter a fidelitatis homagio liber sit penitus et immunis, et omne jus, quod in ipsis habuit, abjudicantes eidem ac imponentes sibi perpetuum silentium super eis, ipsas cum suis juribus et pertinentiis Johanni prefato conferimus et assignamus, predictum magistrum Johannem de Douring, procuratorem ipsius, investientes ejus nomine de eisdem. Non obstante defectu ordinum seu etatis quem idem Johannes patitur, utpote qui primam solum habere tonsuram et tantum annum undecimum dicitur attigisse, vel si forsitan in partibus illis super beneficiis, personatibus, preposituris vel quibuscumque aliis dignitatibus generaliter vel specialiter apostolica sint scripta directa pro aliis, seu inhibitiones, reservationes facte vel decreta etiam super ipsis prepositura et cancellaria sint interposita, aut alii

processus habiti pro eisdem, quos quantum ad preposituram et cancellariam predictas, viribus decernimus omnino carere, sed illis pro quibus predicta facta sunt alias seu quo ad alia beneficia, personatus, preposituras vel dignitates nullum decernimus prejudicium generari, aut quibuslibet indulgentiis quibuscumque sub quacumque verborum forma concessis, etiamsi de toto tenore earum de verbo ad verbum et de impetrantium nominibus deberet haberi mentio specialis, per quas effectus hujusmodi nostri processus impediri valeat vel differri, vel quod idem Johannes alias beneficiatus existit. Insuper arbitramur, dicimus et ordinamus, quod idem electus habeat annuam pensionem quingentarum librarum Parisiensium solvendam sibi vel procuratori suo loco et termino infrascriptis, videlicet Parisius in domo Militie Templi singulis annis in festo Resurrectionis dominice, et percipiendam ab eo toto tempore vite sue, etiam si quoquomodo statum suum ipsum mutare contingat, in bonis seu de bonis comitisse, comitis et comitatus Flandrensis, quicquid eveniat de memorato Johanne et prepositura vel cancellaria predictis. Fiet autem prima pensionis solutio primo festo Resurrectionis Domini quod occurret, et deinde singulis annis in festo eodem, et hujusmodi pensionem taliter solvendam et percipiendam eidem electo conferimus et assignamus, et dictos comitissam, comitem et Johannem, quemlibet eorum in solidum condempnamus ad dictam pensionem et ad solutionem ipsius eidem electo vel procuratori suo predictis loco et termino faciendam, et ad hoc ipsos comitissam, comitem et Johannem ac heredes ipsorum, quemlibet eorum in solidum necnon et comitatum ipsum obligamus eidem electo et teneri volumus obligatos, omni auctoritate ac potestate nobis in hac parte commissis prefatos procuratores ipsius electi investientes ejus nomine de pensione predicta. Memoratum autem Johannem, prepositum, et successores ejus in prepositura et cancellaria predictis, et ipsas preposituram et cancellarium obligamus et teneri volumus obligatos comitisse, comiti et successoribus eorum ad refundendum eis singulis annis hujusmodi pensionem, eisdem comitisse, comiti et Johanni nichilominus injungentes et omni auctoritate nobis in hac parte commissa mandantes, quod tempore et modo inferius exprimendis dent suas patentes litteras sigillis eorum propriis communitas in forma quam eis mittimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas, super ratificatione omnium que per nos in premissis ordinata sunt vel ordinabuntur inferius, per quas dicti comitissa et comes summittent se et heredes suos et terras libere et absque ulla conditione jurisdictioni et potestati. illustris regis Franco-

rum, et heredum suorum, ut idem rex et heredes ejus possint predictos comitissam, comitem et heredes eorum quemlibet in solidum compellere sine aliqua cause cognitione per modum et penam quibus voluerint, ad satisfaciendum dicto electo de memorata pensione, et injungimus ac mandamus magistro Johanni, procuratori eorundem comitisse, comitis et Johannis, quod presentem ordinationem et predictarum litterarum formam ipsis infra sex septimanas insinuare ac destinare procuret, ut ex tunc infra tres septimanas memorati comitissa, comes et Johannes litteras patentes in supradicta forma sub sigillis suis pendentibus, Parisius in domo Militie Templi deponere teneantur, reddentes libere et absque dilatione aliqua prefato electo vel procuratori suo, cum eas duxerint requirendas. Quod si predictae littere suprascripto modo deposite non fuerint, extunc scilicet predictis tribus septimanis elapsis, committatur pena in compromisso expressa et nichilominus in comitem et Johannem prefatos excommunicationis et in terras dicte comitisse ac ipsorum ex nunc interdicti sententias promulgamus ac interdicimus memoratis comitisse, comiti et specialiter ipsi Johanni omnem administrationem predictarum prepositure et cancellarie vel pertinentium ad easdem, et precipimus quod se de ipsis nullomodo per se vel alios intromittant vel aliquid percipiant ex eisdem, donec omnia ordinata per nos ratificaverint et litteras predictas dederint in forma et modo predictis. Volumus etiam et mandamus quod, postquam dicti comitissa, comes et Johannes predicta omnia ratificaverint et litteras suas super hoc dederint, ut superius est expressum, memoratus electus pacem et concordiam, compositionem et ordinationem hujusmodi approbet et ratificet omnia que in presenti ordinatione continentur, et super hiis infra octo dies postquam super hoc fuerit requisitus, litteras patentes det in forma quam ei sub nostris duximus destinandum (*sic*); quod si non fecerit, in penam incidat in compromisso expressam. Circa commissionem autem pene in compromisso expresse hoc moderamen adiciamus quo ad reliquos articulos in quibus de commissione pene nichil superius est expressum: volumus siquidem, si contingat per quindecim dies in pensionis electo debite solutione cessari, primo capellam comitisse et comitis interdicti; et si per alios quindecim dies in eadem solutione cessetur, eosdem comitem et Johannem excommunicationis; quod si adhuc per alios quindecim dies fuerit in hujusmodi solutione cessatum, terras ipsorum interdicti sententiis, quas in predictas capellas, personas et terras exnunc ferimus, subjacere. Quod si quanto per tantundem temporis dilata fuerit predicta so-

lutio, penam mille marcarum argenti committi volumus et extunc per singulos cessationis menses in singulis mille marcis usque ad summam quatuor milium marcarum argenti, quam tenor exprimit compromissi. Si vero quo ad articulum restitutionis subtractorum ab aliqua partium fuerit contraventum, pena committatur in mille marcis argenti. In reliquis autem presentis nostre ordinationis articulis volumus et mandamus penam infrascripto modo committi si contingat aliquam partium contra dictum nostrum venire. In restitutionis canonicorum articulo volumus penam committi in quingentis marcis argenti. In ceteris autem articulis si contra venire contingat, pena committatur in ducentis marcis argenti. Predictis autem penis predicto modo commissis et solutis, compromissum et arbitrium nostrum nichilominus in sua maneat firmitate. Predicta autem omnia et singula iudicando, arbitrando, laudando, ordinando, diffinimus et precipimus inviolabiliter observari. Acta sunt hec Viterbii in ecclesia fratrum Predicatorum, xii die mensis julii intrantis, indictione v, pontificatus domini Urbani, pape IIII, anno primo, presentibus domino.. abbate monasterii sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, magistro Berardo de Neapoli, domini pape notario, magistro Bernardo Yspano et.. decano Cameracensi, et domino Guillelmo de Chamensi, canonico Lingonensi, Jacobo preposito Ebredunensi, domini pape capellanis, et fratre Michaele de Novirella ac fratre Nicolao de Insula, ordinis fratrum Predicatorum, et Johanne de Gramines, canonico Curtracensi, et pluribus aliis ad hoc vocatis testibus et rogatis. In quorum omnium predictorum testimonium et munimen litteras sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Nulli ergo nostre confirmationis etc. — Datum apud Urbemveterem, viii idus februarii, anno II. »

216

Orvieto, 10 janvier 1263.

Provisio canonicatus et praebendae in Vapincensi ecclesia in favore Petri de Virduno, cantoris Ebredunensis. (REG. 26, anni II, n° 79, fol. 75 vo.)

«.. priori de Guillestra, Ebredunensis diocesis. Licet ecclesiarum onera —. Hiis igitur in dilecto filio Petro de Virduno, cantore Ebredunensi, paterna consideratione pensatis, volentes obtentu venerabilis fratris nostri H., Ostiensis episcopi, nobis super hoc cum instantia supplicantis, et ob predicta merita gratiam sibi facere speciale, discretionis tue per apostolica scripta manda-

mus quatenus de canonicatu et prebenda si qua in Vapincensi ecclesia vacat ad presens, vel quamcito ad id se facultas obtulerit, per te vel per alium providere procures, faciens ipsum vel procuratorem ejus ipsius nomine in eadem ecclesia per te vel per alium in canonicum recipi et in fratrem, ac ipsum in hujusmodi prebende possessionem inducens, vel induci faciens et defendens inductum. Non obstante etc. — Datum apud Urbemveterem, iiii idus januarii, anno II. »

217

Orvieto, 6 février 1263.

Sententia lata in causa vertente inter Guillelmum Pellizonum et Vivaldum, nepotem Johannis de Camezano, praepositi Januensis, canonicos Ebredunensis ecclesiae, super ejusdem ecclesiae quadam praebenda. (REG. 26, anni II, n° 80, fol. 75 vo.)

« *Isnardo, dicto de Charentesio, canonico Aquensi.* Inter dilectum filium Guillelmum Pellizonum et Vivaldum, nepotem dilecti filii magistri Johannis de Camezano capellani nostri, praepositi Januensis, canonicos Ebredunensis ecclesiae, super quadam prebenda que in eadem ecclesia per mortem Porcelleti, canonici ipsius, vacaverat, quam uterque ipsorum ad se spectare dicebat, questione suborta et ad sedem apostolicam legitime devoluta, nos in ea dilectum filium nostrum Sy., tituli s. Martini presbiterum cardinalem, deputavimus partibus auditorem, in quem, lite coram eo legitime contestata, tamquam in arbitrum, arbitratores et amicabilem compositores dictus P. personaliter et prefatus V. per procuratorem habentem ad componendum et compromittendum plenum ac speciale mandatum compromittere curaverunt. Porro dictus cardinalis, compromisso hujusmodi et a nobis tam super dicta prebenda et ejus fructibus, quam super alia, si qua tunc in predicta vacabat ecclesia, vel proximo vacatura, diffinendi, ordinandi, statuendi, disponendi, decernendi, reservandi, et contradictores etiam per censuram ecclesiasticam compellendi, prout expedire videret, sibi tradita vive vocis oraculo potestate receptis, visis rationibus utriusque partis et diligenter discussis, communicato quoque super hiis consilio peritorum, prebendam ipsam ad dictum pertinere Vivaldum sententialiter declarans, eamque ipsi V. adjudicans, voluit, arbitratus est atque precepit quod de fructibus seu proventibus ejusdem prebende medietatem prefatus G. percipiat et idem Vivaldus eam sibi solvere annis singulis teneatur, donec in ea lem ecclesia prebendam, si qua vacat ibidem ad presens, aut proximo vacaturam, fuerit paci-

ficæ assecutus, quam donationi apostolice cardinalis ipse reservans decrevit de speciali mandato et auctoritate nostra eam conferendam sibi eumque in ipsius assecutione, omnibus in eadem ecclesia quacumque auctoritate receptis, seu qui ut recipiantur insistunt et qui super receptione ac provisione sua ibidem forsitan litteras apostolicas vel quascumque alias impetrarunt, vel de cetero impetraverint preferendum. Insuper cardinalis prefatus dicto G. prebendam si qua in ipsa ecclesia tunc vacabat, auctoritate nostra cum juribus et pertinentiis suis omnibus contulit et de ipsa eum per suum annulum presentialiter investivit, statuens quaedam alia circa ista, prout in publico instrumento confecto exinde ipsius cardinalis, sigillato, sigillo plenius continetur. Unde nos, quod ab eodem cardinale super hoc factum est, ratum habentes et firmum, illud per nostras duximus litteras confirmandum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus auctoritate nostra per te vel per alium eidem Guillelmo juxta premissæ ordinationis tenorem predictam medietatem reddituum sive proventuum faciense exhiberi, prebendam sibi si qua in prefata ecclesia vacat ad presens, alioquin proximo vacaturam conferre et assignare procures, inducens eum in corporalem possessionem ipsius et defendens inductum. Contradictores etc. — Invocato etc. Non obstante si —. Datum apud Urbem veterem, viii idus februarii, anno iiº. »